Дело № 5-47-212/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                     07 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по ул. Фурманова, д.9, кабинет 21) рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимуллиной  О. С. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/ зарегистрированной и проживающей по адресу: /изъято/  /изъято/ /изъято/ /изъято/

                                                                  установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 28 от 05.12.2017 года, Галимуллина О.К.  05.12.2017 года в 14-40 часов по адресу: /изъято/  не выполнила требование судебного пристава-исполнителя и отказалась проследовать с судебными приставами в отдел судебных приставов по г. Керчи, поскольку в отношении нее имеется исполнительное производство о взыскании алиментов, своими действиями воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава-исполнителя, и соответственно совершила правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Галимуллина О.К. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, с протоколом согласилась.
Выслушав Галимуллину О.К., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от 14.09.2007 года № 229-ФЗ законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

 В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что Галимуллина О.С. 05.12.2017 года в 14 часов 40 минут по адресу: /изъято/ при осуществлении судебными приставами привода Галимуллиной О.С. в отдел службы судебных приставов в г. Керчи воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, а именно:  отказалась проследовать с судебными приставами в отдел судебных приставов по г. Керчи, при этом выражалась нецензурной бранью, на замечания не реагировала, исполнительные действия исполнены не были.
Кроме признания вины Галимуллиной О.С. ее вина в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 28 от 05.12.2017 года (л.д.1); рапортом судебного пристава по ОУПДС от 05.12.2017 года /изъято/ (л.д.3); рапортом судебного пристава по ОУПДС /изъято/ от 05.12.2017 года (л.д.4); письменными объяснениями самой Галимуллиной О.С. от 05.12.2017 года (л.д.5); письменными объяснениями /изъято/. от 05.12.2017 года (л.д.6); письменными объяснениями /изъято/ от 05.12.2017 года (л.д.7); постановлением о приводе должника по ИП от 05.12.2017 года (л.д.8); контрольным листом о доставке лица, подлежащего приводу в суд или к судебному приставу-исполнителю (л.д.9); постановлением о возбуждении исполнительного производства от 21.05.2014 года (л.д.10); актом о совершении исполнительных действий от 31.08.2015 года (л.д.11);  актом судебного пристава о совершении исполнительных действий от 06.07.2017 года (л.д.12); постановление о расчете задолженности по алиментам (л.д.13), копией исполнительного листа по делу № /изъято/ (л.д.14-15).
Таким образом, суд считает, что действия судебного пристава-исполнителя о приводе Галимуллиной О.С., которая является должником по исполнительному производству, являются законными, а действия  Галимуллиной О.С. - препятствующими законной деятельности судебного пристава-исполнителя.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного Галимуллиной О.С. административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Галимуллиной О.С.  не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Галимуллину О. С. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (Одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: ИНН 7702835613, КПП 910201001, получатель УФК по Республике Крым (УФССП России по РК, л/с 04751А91420, наименование банка: Отделение Республика Крым, расчетный счет 40101810335100010001, кор.счета нет, БИК 043510001, ОКТМО Керчь 35715000, КБК 32211617000016017140.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

  И.Ю. Сергиенко